

## Consultas Realizadas

# Licitación 416945 - LPN N° 71/2022 ADQUISICIÓN DE DISPOSITIVOS MÉDICOS DESCARTABLES PARA LA RED HOSPITALARIA DEL MSPYBS

### Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS. ITEM 18

Consulta	Fecha de Consulta	01-09-2022
ITEM 18. Solicitan: Lamina esmerilada 72x 26 mm. favor considerar Lamina esmerilada 72 a 75 mm x 25 a 26 mm		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-09-2022
ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION 03 DEL PBC		

### Consulta 2 - Requisitos Documentales

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2022
En el PBC, en la pág 19 solicitan: " Constancia de Presentación de Declaración de Bienes y Rentas..." Teniendo en cuenta lo dispuesto en la Ley N° 6919, el cual deja sin efecto la obligatoriedad de la presentación de la Declaración Jurada de Bienes y Rentas. Solicitamos que la convocante elimine este requisito		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-09-2022
DICHO PUNTO ES ESTANDAR DEL PBC , NO OBSTANTE SE ACLARA QUE EN EL MENCIONADO PUNTO SE HA INSERTADO LA PALABRA NO APLICA.		

### Consulta 3 - ÍTEM 5: DOSIFICADOR DE OXIGENO

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2022
Solicitamos a la convocante pueda verificar el precio referencial del Ítem mencionado, teniendo en cuenta que el monto no se ajusta al precio actual del mercado, por lo cual recomendamos que el precio sea reajustado ajuste a Gs.22.000		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-09-2022
La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.		

### Consulta 4 - ÍTEM 6: DOSIFICADOR DE OXIGENO

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2022
Solicitamos a la convocante pueda verificar el precio referencial del Ítem mencionado, teniendo en cuenta que el monto no se ajusta al precio actual del mercado, por lo cual recomendamos que el precio sea reajustado ajuste a Gs.22.000		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-09-2022
La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.		

## Consulta 5 - ÍTEM 7: EQUIPO EXTENSOR

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante pueda verificar el precio referencial del Ítem mencionado, teniendo en cuenta que el monto no se ajusta al precio actual del mercado, por lo cual recomendamos que el precio sea reajustado ajuste a Gs.33.000

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-09-2022
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.

## Consulta 6 - ÍTEM 13: MASCARA LARÍNGEA

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante pueda verificar el precio referencial del Ítem mencionado, teniendo en cuenta que el monto no se ajusta al precio actual del mercado, por lo cual recomendamos que el precio sea reajustado ajuste a Gs.165.000

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-09-2022
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.

## Consulta 7 - ÍTEM 14: MASCARA LARÍNGEA

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante pueda verificar el precio referencial del Ítem mencionado, teniendo en cuenta que el monto no se ajusta al precio actual del mercado, por lo cual recomendamos que el precio sea reajustado ajuste a Gs.165.000

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-09-2022
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.

## Consulta 8 - ÍTEM 15: MASCARA LARÍNGEA

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante pueda verificar el precio referencial del Ítem mencionado, teniendo en cuenta que el monto no se ajusta al precio actual del mercado, por lo cual recomendamos que el precio sea reajustado ajuste a Gs.165.000

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-09-2022
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.

## Consulta 9 - ÍTEM 16: MASCARA LARÍNGEA

Consulta	Fecha de Consulta	06-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante pueda verificar el precio referencial del Ítem mencionado, teniendo en cuenta que el monto no se ajusta al precio actual del mercado, por lo cual recomendamos que el precio sea reajustado ajuste a Gs.165.000

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-09-2022
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.

## Consulta 10 - ÍTEM 19: BOLSA DE PAPEL CON INDICADOR QUÍMICO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	06-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante pueda verificar el precio referencial del ítem mencionado, teniendo en cuenta que el monto no se ajusta al precio actual del mercado, por lo cual recomendamos que el precio sea reajustado a Gs.1.650

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	20-09-2022
------------------	---------------------------	------------

La Convocante aclara que su observación será considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.

## Consulta 11 - BOLSA DE PAPEL CON INDICADOR QUÍMICO

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	06-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante que para el ítem 19, Bolsa de Papel con indicador químico, amplíe el rango de ancho de fuelle de 55 +/- 20, de esta manera permitiría la mayor participación de oferentes.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	19-09-2022
------------------	---------------------------	------------

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSIÓN 03 DEL PBC

## Consulta 12 - Ítem 1 e Ítem 2

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	07-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

En la presentación dice "ENVASE ESTERIL", los mimos no vienen con la presentación requerida dado que es un dispositivo lavable y reutilizable. Favor cambiar presentación a UNIDAD

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	19-09-2022
------------------	---------------------------	------------

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSIÓN 03 DEL PBC. LA MISMA HA SIDO MODIFICADA EN EL SICP.

## Consulta 13 - ÍTEM 8 Catéter de drenaje

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	20-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante verificar el precio de referencia, esta muy bajo. Pueden verificar en el último llamado ID 364798 ÍTEM 35

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	04-10-2022
------------------	---------------------------	------------

La Convocante aclara que su observación será considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.

## Consulta 14 - ÍTEM 8 Catéter de drenaje

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	20-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos que amplíen los rangos para mayor participación de oferentes y que dichas EETT pasen a ser: Catéter de drenaje percutáneo multipropósito. 10 a 10,5 Fr con sistema de fijación interna, cobertura hidrofílica y banda radiopaca, trocar rígido, mariposa o disco para fijar el catéter. Catéter con cola de chancho.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	04-10-2022
------------------	---------------------------	------------

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSIÓN 5 DEL PBC

### Consulta 15 - ITEM 9 Catéter de drenaje

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
Solicitamos a la convocante verificar el precio de referencia, esta muy bajo . Pueden verificar en el ultimo llamado ID 364798 ITEM 33		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.		

### Consulta 16 - ITEM 9 Catéter de drenaje

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
Solicitamos que amplien los rangos para mayor participacion de oferentes y que dichas EETT pasen a ser: Catéter de drenaje percutáneo multipropósito. 15 Fr con sistema de fijación Catéter de drenaje percutáneo multipropósito. terna, cobertura hidrofílica y banda radiopaca, trocar rígido, mariposa o disco para fijar el catéter . Catéter con cola de chancho.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION 05 DEL PBC		

### Consulta 17 - ITEM 10 Catéter de drenaje

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
Solicitamos a la convocante verificar el precio de referencia, esta muy bajo . Pueden verificar en el ultimo llamado ID 364798 ITEM 37		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.		

### Consulta 18 - ITEM 13 Mascara laringea

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
Solicitamos a la convocante verificar el precio de referencia, esta muy bajo .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.		

### Consulta 19 - ITEM 13 Mascara laringea

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
Solicitamos a la convocante ampliar los rangos para mayor participación de oferentes y que las EETT pasen a ser : Mascarilla laríngea N° 1. Para neonatos de 5 kg hasta 10 kilos . Elíptica con un reborde exterior insuflable, con cánula de silicona, libre de látex de 11 cm, con adaptador, barra de apertura, tubos, válvula y balón indicador, descartable en envase estéril individual		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION 05 DEL PBC		

### Consulta 20 - ITEM 14 Mascara laringea

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante verificar el precio de referencia,esta muy bajo .

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.

### Consulta 21 - ITEM 14 Mascara laringea

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante ampliar el rango del numero de MAscarilla y manteniendo el peso ya que algunas marcas manejan diferentes numeros cercanos y manteniendo el peso por lo que solicitamos que sean las EETT : Mascarilla laríngea Nº 3,5 o 4. Para adultos de 50-70 Kg. Elíptica que tiene un reborde exterior insuflable, con canula de silicona de 20 cm, con adaptador, barra de apertura,tubos, válvula y balón indicador, descartable en envase estéril individual

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
-----------	--------------------	------------

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION 05 DEL PBC

### Consulta 22 - ITEM 15 Mascara laringea

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante verificar el precio de referencia,esta muy bajo .

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.

### Consulta 23 - ITEM 15 Mascara laringea

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante ampliar los rangos de kilos y que dichas EETT pasen a ser: Mascarilla laríngea Nº 1.5. Para niños de 5-17 kg. Elíptica que tiene un reborde exterior insuflable,c on canula de silicona, libre de látex, de 13 cm, con adaptador, barra de apertura, tubos, válvula y balón indicador, descartable en envase estéril individual

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
-----------	--------------------	------------

ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION 05 DEL PBC

### Consulta 24 - ITEM 16 Mascara laringea

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante verificar el precio de referencia,esta muy bajo .

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que su observación sera considerada al momento de la evaluación si correspondiere, se solicita para su cotización tener en cuenta los precios actuales de mercado.

## Consulta 25 - ITEM 16 Mascara laringea

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
Solicitamos a la convocante ampliar los rangos de kilos y que dichas EETT pasen a ser: Mascarilla laríngea N° 2.5. Para niños de 20-50 kg. Elíptica que tiene un reborde exterior insuflable, con cánula de silicona de 16 cm, con adaptador, barra de apertura, tubos, válvula y balón indicador, descartable en envase estéril individual		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION 05 DEL PBC		

## Consulta 26 - Sistema de Abastecimiento

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
Solicitamos amablemente a la convocante, cambiar la modalidad de adjudicación a Abastecimiento Simultaneo para todos los ítems, teniendo en cuenta la envergadura del llamado, y de manera a dar mayor participación a posibles oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
ADECUARSE A LA ADENDA Y A LA VERSION 5 DEL PBC		

## Consulta 27 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2022
Considerando los productos a adquirir, recomendamos a la Convocante incluir como requisito la presentación del certificado ISO 13485 debidamente legalizado o apostillado, esto a fin de garantizar la calidad y seguridad de los productos a adquirir.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-10-2022
LA CONVOCANTE SE MANTIENE EN LOS TÉRMINOS ESTABLECIDOS EN EL PBC. SE CONSIDERA SUPERFLUA ESTA RECOMENDACIÓN ATENDIENDO A QUE DICHOS REQUERIMIENTOS SE HALLAN IMPLÍCITAS ENTRE LAS DOCUMENTACIONES SOLICITADAS AL MOMENTO DE LA OBTENCIÓN DEL REGISTRO SANITARIO ANTE DINAVISA ES DECIR TODA EMPRESA O PROVEEDOR YA CUENTA CON ESTA DOCUMENTACIÓN AL MOMENTO DE SOLICITAR SU REGISTRO SANITARIO.		